
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

38



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

39



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

40



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

41



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

42



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

43



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

44



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

45



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

46



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

47



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

48



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

49



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

50



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

51



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

52



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

53



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

54



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

55



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

56



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

57



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

58



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

59



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

60



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

61



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

62



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

63



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

64



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

65



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

66



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

67



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

68



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

69



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

70



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

71



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

72



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

73



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

74



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

75



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

76



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

77



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

78



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

79



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

80



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

81



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

82



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

83



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

84

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DE EUCALIPTO TRATADO, PALANQUE, VIGOTA E
PRANCHA, SOB A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 01/04/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: GERÊNCIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A DISPONIBILIZAÇÃO DE
ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR
AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR,
DOR MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. O PREGOEIRO ORIENTA PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO
CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 16 DE MARÇO DE 2022.
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES.
_________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, DO ESTADO, E DA UNIÃO, TORNA
PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO NOVOS E SEUS
ACESSÓRIOS, FABRICADOS DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICA EM VIGOR (ABNT/INMETRO).
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H00 DO DIA 04/04/2022, (HORÁRIO DF).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H DO DIA 18/03/2022 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 04/04/2022.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H DO DIA 04/04/2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 04/04/2022
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 16 DE MARÇO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.
____________________________________________________________________________________________

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Retificação do Diário Oficial n° 1875 pg. 14, de 21 de Fevereiro de 2022 referente a Dispensa de Licitação N° 005/2022.
Onde se lê: EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2022.
Leia-se: EXTRATO DO CONTRATO N° 010/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2022.
Cassilândia, 15 de Março de 2022.
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Retificação do Diário Oficial n° 1879 pg. 20 e 21, de 25 de Fevereiro de 2022 referente a Dispensa de Licitação N° 008/2022 –
Contratos n°015; 016; 017; 018; 019 e 020/2022.
Onde se lê:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

85

12.361.0002.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0002.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
.Leia-se:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
Cassilândia, 15 de Março de 2022.
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO EMPENHO
O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
DISPENSA

N°:
04 NOTA DE

ANULAÇÃO
EMPENHO Nº:

000002 DATA: 17/02/2022 VALOR
R$:

1.800,48

CREDOR: S. B DE ABREU FAMACEUTICA LTDA
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.303.0007.2.060 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
AUTORIZAÇÃO: JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1891 Quinta-feira, 17 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

86

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo
VICE-PREFEITO: Valdecy Pereira Da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato Cesar de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


